
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 56 

DATA 10/11/2022

OGGETTO:  CONFERIMENTO  ALL’AVVOCATO  ALBERTO  GANDINI
DELL’INCARICO  DI  ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE
DELL’AGENZIA  E  DI  SUPPORTO  ALL’ATTIVITÀ  DI  MONITORAGGIO
PIANI  E  MISURE  DI  ATTUAZIONE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE E OBBLIGHI DI TRASPARENZA DI AGENZIA

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
10/11/2022



IL DIRETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di consiglio di amministrazione di questa Agenza n. 29 del 11 ottobre 2022,
con cui è stata approvata la costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione di quest’Agenzia in
forma  monocratica  per  un  periodo  di  tre  anni,  rinnovabile  una  sola  volta,  con  contestuale  nomina
dell’avvocato Alberto Gandini, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Sondrio al n. 163 Abilitato al patrocinio in
Cassazione e avanti giurisdizioni superiori ed iscritto all’Elenco Nazionale degli Organismi Indipendenti di
Valutazione al n. 5391;

CONSIDERATO che  con  la  sopra  citata  deliberazione  il  consiglio  di  amministrazione  ha  rilevato  che
l'Organismo Indipendente di Valutazione è altresì responsabile della corretta applicazione delle linee guida,
delle  metodologie  e  degli  strumenti  predisposti  dal  Dipartimento  della  funzione pubblica,  supportando
l’amministrazione  sul  piano  metodologico  e  verificando  puntualmente  la  correttezza  dei  processi  di
misurazione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e individuale;

SENTITO l’avv. Alberto Gandini, che nel confermare la propria disponibilità a ricoprire l’ incarico di Organismo
Indipendente di Valutazione dell’Agenzia per il periodo 2022-2025, ha quantificato le competenze in qualità
di OIV in € 1.500,00/anno, al netto di IVA, contributo previdenziale e 15% spese generali, pari ad un costo
annuo omnicomprensivo di € 2.188,68, ed in € 3.500,00/anno, al netto di IVA, contributo previdenziale e 15%
spese generali, pari ad un costo annuo omnicomprensivo di € 5.106,92, quelle relative alle attività di supporto
ad Agenzia, in stretta collaborazione con il direttore dell’Agenzia, per il puntuale monitoraggio del piano di
prevenzione della corruzione e trasparenza vigente e del redigendo P.I.A.O. - Piano integrato di attività e
organizzazione, che assorbe molti dei documenti di programmazione che finora le amministrazioni pubbliche
erano tenute a predisporre annualmente (anticorruzione, performance, fabbisogni del personale, parità di
genere, lavoro agile), oltre che di verifica sulla relativa attuazione delle misure di attuazione e di attività di
formazione ed aggiornamento del personale sulle predette tematiche;

RITENUTO di aderire alla proposta dell’avv. Alberto Gandini, perché congrua con le attività professionali da
svolgere, per un compenso complessivo di € 5.000,00/anno al netto di IVA, contributo previdenziale e 15%
spese generali, pari ad un costo annuo omnicomprensivo di € 7.295,60 ed a una spesa totale di € 21.886,80
per il mandato 11 ottobre 2022 – 10 ottobre 2025;

RILEVATO che il mandato triennale dell’O.I.V con le connesse attività di supporto dura sino al 10 ottobre
2025 e che il bilancio di previsione 2022-2024 chiude al 31 dicembre 2024;

VISTO lo schema di disciplinare predisposto dagli uffici dell’Agenzia;

VISTI:
 l’art. 13, comma 5, dello statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del direttore;
 il  regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi,  approvato  dall’assemblea  dell’Agenzia  con

deliberazione  n.  5  del  29  febbraio  2016,  così  come  modificato  a  seguito  di  approvazione
regolamento reclutamento del personale adottato con deliberazione dell’assemblea n. 7 in data 3
agosto 2017;

 l’art.  36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 il  bilancio  di  previsione  2022  e  il  bilancio  triennale  2022-2024  dell’Agenzia,  approvato  con

deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 21 dicembre 2021;
 l’art. 22, comma 2, dello statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti dell’Agenzia;  

ATTESO che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato acquisito, ai fini della tracciabilità finanziaria,
il codice identificativo di gara (C.I.G.) assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, che, nel caso specifico
al presente servizio risulta essere: Z783867F9B;

DETERMINA

1. di approvare la allegata bozza di disciplinare di incarico all’avv. Alberto Gandini (CF: GNDLRT71E13
M052B– P.IVA: 00908610140), iscritto al registro nazionale degli organismi indipendenti di valutazione



con n. 5391, con studio in Via N. Sauro, 47 - 23100 Sondrio, relativo alle attività sopra descritte per il
periodo 11 ottobre 2022 – 10 ottobre 2025 e rinnovabile una sola volta;

2. di impegnare la spesa di complessivi € 16.415,10 (sedicimilaquattrocentoquindici/10), al capitolo 70
del  bilancio triennale 2022-2024,  di  cui  € 1.823,90 (milleottocentoventitre/90)  all’annualità  2022,  €
7.295,60 (settemiladuecentonovantacinque/60) all’annualità 2023 ed € 7.295,60 (settemiladuecentono-
vantacinque/60) all’annualità 2024, a favore dell’avv. Alberto Gandini;

3. di riservare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno a bilancio 2025 della spesa di com-
plessivi  €  5.471,70  (cinquemilaquattrocentosettantuno/70)  per  le  competenze  relative  all’annualità
2025, a favore dell’avv. Alberto Gandini; 

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line dell’Agenzia e nella sezione “Amministrazio-
ne trasparente”, aggiornando il prospetto incarichi professionali pubblicato sul sito.

     Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


